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Abstrakt

Tato diplomová práce interpretuje post-humanismus jako filozofický směr

zabývající se problematikou anthropocentrismu. Jejím předmětem je analýza pěti

literárních textů (Odysseus od Jamese Joyce, Flush od Virginie Woolfové, Nightwood

od Djuny Barnesové, Hackenfeller's Ape od Brigid Brophy a Elizabeth Costello od

J.M. Coetzee), které nevycházejí z obecních předpokladů o tom, co je zvíře a jakou

má funkci v kultuře a diskurzu, a tím pádem komplikují hranici mezi člověkem a

zvířetem. Zvířata tady neslouží jako nástroj pro zobrazení lidských záležitostí a

vlastností, ale mají svoji vlastní hodnotu a jsou pojímána nad rámec

antropocentrických předpokladů.

Úkolem této práce je popsat strategie, které tyto texty používají k zobrazení

zvířat, a způsob, kterým komplikují binární opozici člověk-zvěře. Teoretický rámec

této práce poskytují díla autorů, kteří patří k vznikajícímu oboru Animal Studies, a díla

jiných současných filozofů, především Jacquesa Derridy, Gillese Deleuze a Felixe

Guattari. Velkou ambicí tohoto projektu je přispět k rozvoji nové post-humanistické

etiky, definované tendencí k inkluzi a lhostejností vůči binaritám.

Klíčová slova: zvíře, Animal Studies, carno-phallogocentrismus, post-humanismus,

James Joyce, Virginia Woolfová, Djuna Barnes, Brigid Brophy J.M. Coetzee.

.

Abstract

This thesis posits post-humanism as a philosophy that engages directly with

the problem of anthropocentrism and is concerned primarily with the metaphysics of

subjectivity. It studies five literary texts (James Joyce’s Ulysses, Virginia Woolf’s

Flush, Djuna Barnes’ Nightwood, Brigid Brophy’s Hackenfeller’s Ape and J.M.

Coetzee’s Elizabeth Costello: Eight Lessons) that challenge the humanistic or classical

subject through critical engagement with what this subject traditionally saw as its

antithesis – the animal. These texts contest various fixed assumptions about animality

and disrupt the status-quo of the human. Breaking with the tradition that treats animals

exclusively as a metaphor for the human, they attempt to see and understand animality

outside the framework of anthropocentric suppositions.

This project aims to describe the strategies these texts employ to conceptualize

animality as well as the methods they apply to delineate its subversive potential and to

disrupt the human-animal binary. Its theoretical framework combines the work of

thinkers belonging to the new but thriving field of Animal Studies with the ideas of

Jacques Derrida, Gilles Deleuze and Felix Guattari. It is this project’s great ambition

to contribute towards the development of new post-humanist ethics defined by its

propensity for inclusion and disregard for binaries.

Keywords: animal, Animal Studies, carno-phallogocentrism, post-humanism, James

Joyce, Virginia Woolf, Djuna Barnes, Brigid Brophy, J.M. Coetzee.
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1. Introduction: Rethinking the Animal, Revising the

Human

Philosophy, and perhaps philosophy alone at

this point, is able to hold open the possibility

that thought might proceed otherwise in

regard to animals, without the assurances of

traditional concepts of animality and the

human-animal distinction. What thought

will encounter once reliance upon these

categories is surrendered cannot be known

in advance; however, it is certain that any

genuine encounter with what we call

animals will occur only from within the

space of this surrender.

Matthew Calarco, Zoographies

This work is inspired by the tendency in philosophical thought that is

sometimes referred to as post-humanism. However, due to the confusion that

surrounds this term and in view of the multiple meanings it has assumed, in this

introduction I feel first of all the need to specify what this particular project interprets

as post-humanist.

As the epigraph to this introduction indicates, this work is partly informed by

the idea of surrender. It calls for the relinquishing of claims to certain rights and

privileges that have been enjoyed by something we call “human” and is consequently

mostly concerned with the metaphysics of subjectivity.1 It is post-humanist in the

sense that it seeks to undermine “the self-evident status attributed to human nature as

the common sense belief in the metaphysically stable and universal validity of the

European humanistic subject.”2 In other words, it is concerned with what Jacques

Derrida calls “the decentering of the subject,”3 a process predicated on the refusal to

confine meaning to the realm of the human, which in its turn leads to rethinking of the

ways we see and understand other forms of life. This thesis, therefore, posits post-

1 If anything, this research is opposed to transhumanism, a branch of post-humanist theory – rather
fashionable today – that seeks enhancement of the human through technological and other means.
2 Rosi Braidotti, The Posthuman (Cambridge: Polity Press, 2013) 6.
3 Jacques Derrida, “‘Eating Well,’ or the Calculation of the Subject: An Interview with Jacques
Derrida,” Who Comes after the Subject?, eds. Eduardo Cadava, Peter Connor, Jean-Luc Nancy (New
York; London: Routledge, 1991) 101.
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humanism as a philosophy that engages directly with the problem of anthropocentrism

and is linked to a certain historical moment. This historical moment is one in which

the human subject simply can no longer afford to occupy the all-allowing position it

has been enjoying so far, and is in need of a generative tool to help to rethink the basic

unit of reference for the human in the bio-genetic age known as the “Anthropocene”;

this historical moment at which the human has become a geological force capable of

affecting all life on this planet.4

However, although intricately connected to ecological thought, this thesis

operates within narrower boundaries. As indicated in the title, it studies five literary

texts that challenge the humanistic or classical subject through critical engagement

with what this subject traditionally considered its antithesis: the animal. It aims to

describe the strategies these texts employ to conceptualize animality as well as the

methods they apply to delineate its subversive potential and to disrupt the human-

animal binary. It is, therefore, heavily indebted to the field of Animal Studies, a

relatively new but thriving interdisciplinary approach to animals, their role and place

in culture and discourse.

So far, Animal Studies (sometimes called “human-animal” studies) does not

have a standardized or widely accepted definition, but it is still clear that the main

stakes of the field lie in the effort to place questions concerning animals at the center

of critical inquiry.5 Thinkers in the field approach the problem of the animal from

various vantage points proceeding from a wide range of disciplines within the

humanities, social sciences, and biological and cognitive sciences,6 their common goal

being to establish animality as a construct and to outline the ways in which the “human

prerogative and exceptionalism might work through societies and cultures to reify the

human being at the expense of all other beings.”7 I see this thesis as a contribution to

the field of Animal Studies and therefore adhere to the use of pronouns that has become

4 Braidotti, The Posthuman, 5.
5 Matthew Calarco, Zoographies: The Question of the Animal from Heidegger to Derrida (New York:
Columbia University Press, 2008) 2.
6 Ibid.
7 Nik Taylor and Richard Twine, “Introduction: Locating ‘Critical’ in Critical Animal Studies,” The Rise
of Critical Animal Studies: from the Margins to the Centre, eds. Nik Taylor and Richard Twine
(London; New York: Routledge, 2014) 6.
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conventional among academics pursuing similar goals. When referring to animals, I

refrain from using “it” and employ either gender-specific pronouns “he” and “she”, or,

if the sex of the individual is unknown, the gender-neutral “they”. Furthermore, when

in need of a relative pronoun, I refer to animals as “who” rather than “that”.

***

This work argues against what Derrida criticizes as the “Cartesian fixity”8 of

the subject and its ontological other, the animal. Foucault notes in “What is

Enlightenment?” that “at least since the seventeenth century what is called humanism

has always been obliged to lean on certain conceptions of man borrowed from religion,

science, or politics. Humanism serves to color and to justify the conceptions of man to

which it is, after all, obliged to take recourse,”9 emphasizing that for centuries Western

metaphysical thought was focused on delineating with all possible clarity and

distinctness a self-present, detached and autonomous human subject. In this

delineating process, there emerged a notion of the animal as an antithesis of the human;

according to this line of thinking, therefore, the animal should be transcended, or

sacrificed, in order for the human to emerge. Since “the notion of what constitutes

animality has traditionally ben figured over and against what is supposed to constitute

humanity,”10 the animal became everything the human did not want to be. This

tendency is epitomized in the works of René Descartes who viewed animals as

“biological mechanisms without any subjective awareness.”11 While many thinkers

admitted that Descartes was taking the argument of animals’ unawareness a little too

far, the inscription of human superiority was accomplished exactly through the

opposition between the automatic, instinctive behavior presumably characteristic of

all beings fitted into the category of the animal, and the autonomous self-awareness of

the human subject.

8 Jacques Derrida, “And Say the Animal Responded?” Zoontologies: the Question of the Animal, ed.
Cary Wolfe (Minneapolis: University of Minnesota Press, 2003) 124.
9 Michel Foucault, “What Is Enlightenment?” trans. Catherine Porter, The Foucault Reader, ed. Paul
Rabinow (New York: Pantheon, 1984) 43–44.
10 Calarco, Zoographies, 3.

[…]


the human “us”.

In these chapters, literary texts that resist the dominant discourse on animality

were analyzed against a background of contemporary philosophy harboring the same

ambition. As a result, the thesis has presented an intricate picture within which the

concept of animality was challenged from various perspectives and developed in

unexpected directions. In the first chapter I read “Calypso”, the 4th episode of Ulysses,

where Leopold Bloom eats “with relish the inner organs of beasts and fowls”1 while

simultaneously fondling and talking to his cat, through the notion of “moral

schizophrenia,”2 which allowed me to expose the contradiction between the loving and

caring relationships people establish with their pets and the tendency to ignore the

moral and ethical issues connected with the exploitation of other categories of animals,

especially those within the meat industry. The problem of eating animals also

constitutes the basis for my analysis of “Lestrygonians” where the line separating

murder from sacrifice becomes blurred, thereupon obscuring the animal-human divide

dependent on it. In the episode where it is not clear who eats whom and where

cannibalistic imagery proliferates, the eating of any flesh becomes problematic. This

theme returns in my analysis of Elizabeth Costello where the “willed ignorance”3

surrounding the intensive animal farming industry is connected to a certain limit to

“sympathetic imagination”, a constructed border beyond which sympathy dares not

venture. This border is enforced by the concept of limited responsibility and gives rise

1 James Joyce, Ulysses. Ed. Hans Walter Gabler (New York: Garland, 1984) 4.1-5.
2 Gary Steiner, Animals and the Limits of Postmodernism (New York: Columbia University Press,
2013) 155.
3 J.M. Coetzee, Elizabeth Costello: Eight Lessons (London, Vintage Books, 2004) 64.
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to a symbolic economy within which humans can engage in a “noncriminal putting to

death”4 of all those, human or non-human, who fall on the “wrong” side of it. In the

novel, the idea of limited responsibility is rejected. Instead Elizabeth Costello

envisages what Derrida understands as “excessive responsibility” that emerges not

through drawing exclusionary borders but as a never-ending effort that takes nothing

for granted to make potentially harmful but conscious choices.

Another set of ethical issues connected to animality emerges in Brophy’s

Hackenfeller’s Ape. I argue that the novel constitutes a critique of the scientific or

“sadodispassionate”5 approach to nature, which erases any possibility of empathy or

identification with the animal. Deeming any emotional engagement with animals to be

sentimental and unreasonable, this approach denies their emotional lives and the

capacity to suffer. The underlying goal of this discourse is to establish the human as

the position of power and mastery, while rendering the animal to be an appropriate

object of exploitation. The novel reveals that “the animal” is by no means a descriptive

term, but rather a political one and as such it is not meant to describe what the animal

is, but only what can be done to it.

Flush and Nightwood, on the other hand, are narratives in which the

reinvention of the animal is contingent upon reinventing the human. In Flush, Virginia

Woolf repudiates the metaphysical tradition that perceives animality according to

notions of lack and impoverishment rendering animal experience to be less complex

than that of the human. Woolf juxtaposes Flush’s olfactory explorations with Robert

and Elizabeth Browning’s writing in seclusion to expose language, the ultimate human

privilege, as an affliction and something that stands in the way of an unmediated

experience of the world. My reading of the novel concludes with the claim that Flush

carries an anti-fascist message. It exposes human society as contaminated by countless

forms of oppression on both micro- (family) and macro- (political) levels, implying

that it is through interaction with animality and, therefore, through rethinking the very

opposition between the human and the animal, that the vicious circle of oppression can

4 Jacques Derrida, “’Eating Well,’ or the Calculation of the Subject: An Interview with Jacques
Derrida,” Who Comes after the Subject? Ed. Eduardo Cadava, Peter Connor, Jean-Luc Nancy (New
York; London: Routledge, 1991) 112.
5 Teresa Brennan, History after Lacan (London: Routledge, 2003) 72.
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be broken. Nightwood constitutes a similar undertaking, attempting to provide a new

system of coordinates by which humanity can navigate itself, and sees the animal as

possibly its agent od discovery. The text envisages a new type of posthumanist

subjectivity that rejects stability and moves swiftly between the animal and the human,

ultimately exposing this binary to be untenable.

Another issue that assumed increasing importance in the course of this project

is the problem of animal representation. Already in the first chapter I read “Cyclops”

as an episode that satirizes the literary approach that reduces animals to metaphors for

the human. I proceed to consider the use of anthropomorphism in Flush and

Hackenfeller’s Ape, arguing that while the former interprets it as a means to establish

an emotional and imaginary connection with an animal by focusing on our similarities

rather than differences, the latter does not see it as an appropriate tool to explore

animality, criticizing it instead as an anthropocentric and reductive strategy. Finally, I

read Elizabeth Costello as a text in which the problem of animal representation takes

center-stage. Here the idea of the human merging with the animal resurfaces and is

linked to the concept of “sympathetic imagination.”6 This concept, which I read

through Deleuze and Guattari’s notion of “becoming”, puts the animal presence at the

intersection of the reading and writing processes. While affirming the possibility of

animal representation as such, I highlight its incompatibility with the notion of

literature as a controlled event emerging from the attempts of a self-present subject.

I see the problem of animal representation, which this project considers

carefully but necessarily never fully resolves, as crucial to the development of the field

of Animal Studies. It is only through the writing of new animal fictions that the limits

of ethical responsibility can be challenged. The strange animals that will populate

those new fictions might allow humans to reconceptualize themselves as something

new, as something post-; however, for humans in the present moment the advances

within Animal Studies may mean little more than becoming what we have always

already imagined ourselves to be, becoming human. Since as long as there remains an

enclosure within moral responsibility with walls so high the kindness of the kindest

cannot leap them; an enclosure into which profoundly different beings are pushed to

6 Coetzee, Elizabeth Costello, 80.
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face undeserved suffering whose intensity, if considered, baffles imagination; as long

as such a hole exists in our hearts – we have a long way to go before we live up to our

own expectations.
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