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Addressing the ambiguous status of the human/animal binary within five selected texts

of 20th- & 21st-century fiction, Ms Gridneva’s thesis adopts a set of critical paradigms

articulated in the work of Michel Foucault (his critique of post-enlightenment

“humanism”), Deleuze & Guattari (their notion of “becoming” in the Kafka study &

critique of Freudianism in A Thousand Plateaus), and most consistently of all, Jacques

Derrida’s multiple decentring of the Western subject. It is to her credit that Ms Gridneva

discusses some lesser-known later Derrida essays and interventions (“The Animal that

Therefore I Am”, “Eating Well”, “And Say the Animal Responded?” etc.) and follows his

critique of “carno-phallogocentrism” based on his concept of “excessive responsibility”

to articulate a coherent post-humanist approach to literature and culture at large.

Ms Gridneva’s thesis is broad in both its historical scope—covering the ground from

foundational modernist texts like Ulysses and Nightwood to contemporary ones like

Elizabeth Costello—and its theoretical engagement. Its argumentation is lucid and sticks

to the point, Ms Gridneva’s close readings are always honest, complex and well-argued,

apt at synthesising or drawing parallels between concepts from widely divergent

theoretical discourses. Apart from the above-mentioned, there is, for example, the

incisive analysis of Darwinism & Freudianism and their controversial & informative

status within modernist sensibility (in the chapter devoted to Woolf’s Flush), issues

surrounding animal rights activism (discussing Brophy’s Hackenfeller’s Ape) and animal

representation at large (esp. the Coetzee chapter).

The entire supervision process and reading of the finished product has been an

informative exercise for the supervisor who has gleaned a lot of fresh insight into the

historical genealogies and contemporary issues of post-humanism. Especially valuable

is the care with which Ms Gridneva draws conclusions for discursive & cultural fields

broader than just literary studies: writers and thinkers are brought together here who

“free the animal from the connotations of simplicity, homogeneity, impoverishment and

fixity that normally persist unquestioned” in order to “outline the principle features of

post-humanist responsibility, and perhaps even ways in which it can be practiced” (21).

The objective of the thesis, to paraphrase Marx, is not only to describe, but also to

change, the state of affairs or at least consciousness – and is all the more special for that.

Three points deserve expanding upon and addressing at the defence:

1) The issue of the “canon” and “literariness”: are these five authors selected for purely

thematic reasons (i.e. their dealing with the human/animal divide), or do they

constitute a “canon”, a “tradition” in other respects as well? It is quite easy to see how

Joyce, Woolf & Barnes interrelate, but what about Brophy & Coetzee? Where do we

locate their “post-“ness in regard to their predecessors? What role does gender play

here, if any? And as long as it is “literature” we are reading here, what do we make of the

explicit formal “experimentalism” of texts like Ulysses and Nightwood, as opposed to the

relative traditionalism of the form in Hackenfeller’s Ape and Elizabeth Costello?

2) Connected to this is the historical context of “modernity” versus/vis-à-vis

“postmodernity” – here I am fully aware that Ms Gridneva’s introduction issues an early

disclaimer that the title of her work is “not meant to indicate any serious attempt to

consider, compare or contrast the concepts of modernity and postmodernity as such”

(11). That said, could we say more about the comparison/contrast between the two

groups of texts covered here? Especially in terms of their “message” – with the

pragmatic focus of the thesis in mind, can we say which narrative strategies and literary

styles (modern vs. post-modern) work better in terms of getting their “message” across?

3) Departing from that, as long as wo/man has been traditionally defined as “a tool-

using animal” (but then again, which animal doesn’t use tools?), what part in the

critique of the carno-phallogocentric project does language as a tool (of communication,

but also categorisation & subjection) play, in these texts? Do we get a meta-critique of

fiction’s “tool proper” in these texts and how/why? Is it always already enmeshed in

discussions of gender/history/politics, or does any of these texts ever attempt to launch

a “pure” self-reflexive language critique? Again, with texts as prominently

foregrounding of stylistic diversity as Ulysses & Nightwood, the critique is almost too

explicit to need spelling out (let us try though) – but what about the other three?

Overall, Ms Gridneva’s thesis presents a well-researched, original contribution to the

critical discourse on the dynamic field of post-humanism. This especially so since it is

unafraid to raise basic questions of whether & how fiction can help us address issues

outside of academic research proper – issues of ethics & personal/social practice.

As such, I have no qualms in recommending it for the defence and propose a grade of

excellent – výborně. Práci doporučuji k obhajobě.
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